
N. 159 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 09/09/2019 

Oggetto: APPROVAZIONE DEI CRITERI DI NOMINA DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI 

L’anno 2019 addì  09 del mese di settembre alle ore 13:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE DEI CRITERI DI NOMINA DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI 

Relaziona l ' Assessore BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: APPROVAZIONE DEI CRITERI DI NOMINA DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI 

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

- a norma dell’articolo  77,  del  Codice dei  contratti  pubblici,  nel  caso di  procedure di  gara  da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte, 
“è  affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,  composta  da  esperti  nello  specifico  settore  cui 
afferisce l'oggetto del contratto”; 

- la commissione è formata da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque; 

- il  DL  32/2019  (convertito  con  modificazioni  dalla  legge  55/2019)  ha  stabilito  che,  a  titolo 
sperimentale fino al 31/12/2020, non si applichi l’art. 77 quanto all'obbligo di scegliere i commissari 
tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC;

- tali  commissari  interni,  però,  devono  essere  nominati  “secondo  regole  di  competenza  e 
trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

Ritenuto pertanto, conformemente ai contenuti della deliberazione ANAC n. 620 del 31/5/2016, di 
approvare i criteri seguenti: 

- I componenti  delle commissioni giudicatrici  devono essere esperti  nel settore cui afferisce  
l’oggetto del contratto da aggiudicare. 

- I componenti non devono aver svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione o incarico  
tecnico o amministrativo relativamente al contratto da aggiudicare. 

- La nomina del responsabile unico del procedimento è valutata, volta per volta, con riferimento  
alla singola procedura

- La selezione dei componenti, di norma, avviene nel rispetto del principio di rotazione. 

- E’ possibile derogare al principio della rotazione qualora, il numero dei dipendenti in organico  
sia tale da impedirne un utile applicazione, ovvero sia necessaria una peculiare professionalità  
presente in numero esiguo tra il personale.

- In assenza di componenti esperti potranno essere individuati componenti esterni in possesso  
delle necessarie conoscenze, anche dipendenti di altri comuni.   

Visto l’articolo 48 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL), che 
attribuisce all’esecutivo il potere di organizzare l’ente attraverso il  regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

Visto il Codice dei contratti pubblici, il decreto legislativo 50/2016 come modificato, in particolare, 
dal DL 32/2019 e dalla relativa legge di conversione 55/2019;

Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1.  di approvare, per i motivi indicati in premessa, i criteri di “competenza e trasparenza”, per la 
nomina dei componenti le commissioni giudicatrici, riportati in narrativa

2.  di dichiarare, a seguito di separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL per procedere celermente con le gare.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 
 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1257/2019 del SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI ad oggetto: 

APPROVAZIONE DEI CRITERI DI NOMINA DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 06/09/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(BELLEGOTTI MARINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1257/2019 ad oggetto: APPROVAZIONE DEI CRITERI DI NOMINA DELLE 

COMMISSIONI  GIUDICATRICI  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del  Decreto 

legislativo  n.  267 del  18  agosto  2000,  parere  NON APPOSTO in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 09/09/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 159 del 09/09/2019

SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI

Oggetto:  APPROVAZIONE DEI CRITERI DI NOMINA DELLE COMMISSIONI 
GIUDICATRICI . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 10/09/2019.

Tradate, 10/09/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


